
Прилог бр.3 Предметна програма од вториот циклус студии 
1. Наслов на наставниот 

предмет 
ПРОЕКТЕН МЕНАЏМЕНТ 2 

2. Код  
3. Студиска програма Управување европски проекти со примена на странски јазици 
4. Организатор на 

студиската програма 
(единица, односно 
институт, катедра, 
оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методија“ во Скопје 
Филолошки факултет „Блаже Конески – Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Втор циклус 

6. Академска година / 
семестар 

Година Прва Семестар  Втор 

7 Оптовареност со 
предметот изразена во 
ЕКТС-кредити 

6 

8. Наставник (во случај на 
повеќе наставници, 
назначен одговорен 
наставник) 

Проф. д-р. Биљана Ангелова 

9. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски 

10. 
Неопходни предуслови 
за слушање и за 
полагање на предметот 

Услов за слушање: Предметот треба да е запишан во 
соодветниот семестар. Услов за полагање: положен испит по 
Проектен менаџмент 1. 

11. Цели на предметната 
програма 
(компетенции) и 
резултати од учењето: 

Целта на овој предмет е да им се овозможи на студентите да 
ја совладаат примената на алатките на проектниот менаџмент, 
како што се примена на логичката рамка во управувањето на 
проектите и практична примена на Microsoft Project и 
проектирање на гантограми.  
Примена на проектниот менаџмент во специфични бизниси.  
Посебна цел е примена на проектниот менаџмент на 
меѓународни проекти и примена на алтаки и техники на 
проектниот менаџмент во имплементацијата на IPA-проекти. 
Оспособен за (компетенции): 
‒ Студентите се стекнуваат со теоретски и практични 

знаења за  примена на алатките на проектниот 
менаџмент: 

‒ Развивање на способност за примена на алатките и 
техниките на проектниот менаџмент за специфични 
бизниси, 

‒ Развивање на способност за примена на алатките и 
техниките на проектниот менаџмент за имплементација 
на проекти од јавен сектор, 

‒ Развивање на способност за примена на алатките и 
техниките на проектниот менаџмент за меѓународни 
проекти и примена на алтаки и техники на проектниот 
менаџмент во имплементацијата на IPA-проекти. 

12. Детална содржина на 
предметот по поглавја 
и единици со 

1. Приодот на логичка рамка како алатка на современиот 
проектен менаџмент        

     Потекло и историски развој на приодот на логичка рамка 
     Поим и дефинирање на приодот на логичка рамка 



резултатите од учење 
за секое поглавје 

     Улога и значење на приодот на логичка рамка во 
проектниот циклус 

2. Концепт на логичка рамка и примена на логичката рамка 
како алатка на проектниот менаџмент 

    Анализа на проблеми и дрво на проблеми 
    Анализа на заинтересирани страни  
    Анализа на цели и дрво на цели 
   Анализа на алтернативни стратегии 
3. Приодот на логичка рамка vis-à-vis матрица на логичка 

рамка 
4. Важноста за следење на чекорите при анализа на логичка 

рамка 
5. Улоги и одговорности при вршење на анализа на логичка     

рамка 
6. Предизвици наспроти практични проблеми при примена на 

приодот на логичка рамка 
7. Практична примена на приодот на логичка рамка како 

алатка на проектниот менаџмент 
8. Практична примена на проектен менаџмент на 

меѓународни проекти 
9. Практична примена на проектен менаџмент на проекти од 

јавен сектор 
10. Проекти од инструментот за претпристапна помош, 

карактеристики и спроведување 
13 Заемна поврзаност на 

предметите 
Овој предмет е поврзан со сите предмети од студиската 
програма. 

14. Детален опис на 
наставните и на 
работните методи за 
предметот 

Предавања и вежби, консултации, проектна (домашна, 
семинарска) задача, домашно учење (подготовка на испит) 

15. Вкупен расположив 
фонд на време 

150 = 15 + 15 + 35 + 35 + 50 часа 

16. Форми на наставните 
активности 

16.1. Предавања – теоретска настава. 
часови  

15 

16.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа: часови 

 
15 

16.3. Пракса: часови   
 
17. 

Други форми на 
активности 

17.1. Проектни задачи: часови 35 
17.2. Самостојни задачи: часови 35 
17.3. Домашно учење – задачи 50 

18 Услови за потпис Редовно и активно учество во наставните и во воннаставните 
активности 

19 Начин на оценување 
19.1. Тестови: бодови 15 
19.2. Семинарска работа/проект, писмена и усна 

презентација: бодови 
15 

19.3. Завршен испит: бодови 70 
20 Kритериуми за оценување 

(бодови / оцена) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 



од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. Број Автор Наслов Издавач Година 

1. Проф. д-р 
Биљана 
Ангелова 

Примената на 
концептот на 
логичка рамка 
како алатка на 
современиот 
проектен 
менаџмент 

Авторизирана 
скрипта, 
Економски 
институт 

2019 

2. Проф. д-р 
Биљана 
Ангелова 

Примена на 
алатките на 
проектниот 
менаџмент во 
спроведувањето 
проекти од 
Инструментот за 
претпристапна 
помош 

Авторизирана 
скрипта, 
Економски 
институт 

2018 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. Број Автор Наслов Издавач Година 

1.     
2.     
3.     

 


